

長崎県長崎市の暴風（暴風雪）警報、 強風（風雪）注意報の基準の変更について

野母崎地域気象観測所の移設に伴い、長崎県長崎市の暴風（暴風雪）警報、強風（風雪）注意報の発表基準を下記のとおり変更しますので、お知らせします。

記

○実施日時

令和3年1月19日（火）09時（日本時間）

○変更内容

別紙のとおり。

※野母崎地域気象観測所の移設に伴い、暴風（暴風雪）警報、強風（風雪）注意報の発表の目安として設定している同観測所の観測値に係る記述を削除します。

実施日時以降は、気象庁HPにも、変更後の基準が掲載されます。

気象庁HP（<https://www.jma.go.jp/jma/kishou/known/kijun/nagasaki.html>）

問合せ先：長崎地方気象台 担当 森
電話：095-811-4862 FAX：095-829-3242

長崎県(長崎市)の暴風・暴風雪警報基準、強風・風雪注意報基準の新旧対照表

警報・注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域		
暴風警報	平均風速	南部	長崎地区	長崎市	陸上 20m/s 外海 20m/s 大村湾 20m/s	陸上 20m/s ^{*2} 外海 20m/s 大村湾 20m/s
暴風雪警報	平均風速	南部	長崎地区	長崎市	陸上 20m/s 外海 20m/s 大村湾 20m/s 雪を伴う	陸上 20m/s ^{*2} 外海 20m/s 大村湾 20m/s 雪を伴う
強風注意報	平均風速	南部	長崎地区	長崎市	陸上 10m/s 外海 10m/s 大村湾 10m/s	陸上 10m/s ^{*3} 外海 10m/s 大村湾 10m/s
風雪注意報	平均風速	南部	長崎地区	長崎市	陸上 10m/s 外海 10m/s 大村湾 10m/s 雪を伴う	陸上 10m/s ^{*3} 外海 10m/s 大村湾 10m/s 雪を伴う
(長崎県の警報・注意報発表基準一覧表欄外)					*1 雲仙岳特別地域気象観測所の観測値は、25m/sを目安とする。 *2 雲仙岳特別地域気象観測所の観測値は、17m/sを目安とする。	*1 雲仙岳特別地域気象観測所の観測値は、25m/sを目安とする。 *2 野母崎(アメダス)の観測値は、25m/sを目安とする。 *3 雲仙岳特別地域気象観測所の観測値は、17m/sを目安とする。 *4 野母崎(アメダス)の観測値は、14m/sを目安とする。
(長崎市の警報・注意報発表基準一覧表欄外)					*1(表面雨量指数、流域雨量指数)の組み合わせによる基準値を表していません。	*1(表面雨量指数、流域雨量指数)の組み合わせによる基準値を表していません。 *2 野母崎(アメダス)の観測値は、25m/sを目安とする。 *3 野母崎(アメダス)の観測値は、14m/sを目安とする。

注)「※」は、長崎県の基準一覧表では「*4」、長崎市の基準一覧表では「*3」であることを意味する。